**e** *Cogat.* captis pignoribus: vt arg. insti. de satisf. tuto. §. pe. vel pœnali iudicio, vt. s. si q̄s ius di. nō ob. l. j. Et nō testes cogi ad testificandū: vt. j. de tabu. exhi. l. locū. §. exhibere. & c. de testi. l. si quādo. Itē dicas eos cogi si præsentēs sint. aliās non: vt. j. eo. l. sed si quis. Acc.

**f** *Recognoscere.* iurando dicere verum sint sua vel non: & an sit testamentum illius: vt hīc, & j. l. proximi. nec enim aliter creditur testibus: vt. C. de testi. l. iurifurandi.

**g** *Ed si maior.* non est attendendum de maiori parte: quia idem esset & si nulli inuenirentur: vt. C. e. l. ij. & j. l. proximi.

**h** *Ed si quis ex signatoribus aberit.* in alterius territorio. alioquin inuēni veniēt: vt. s. eo. l. cū ab initio. & c. de testi. l. si quādo. in prin. & de fide instr. l. iudices. Vel refert inter hanc cognitionē & testimonia. Azo. quia etiam in eodē territorio cōstituti nō coguntur venire: cum etiā suā domi possit ostendi eis: sed testificatio fit coram iudice causā. in casu tamen ybicumque sint, coguntur venire, scilicet si consuetudo sit: vt. s. de testi. l. iij. §. si. Accursius.

**i** *Damnosum.* sic. j. de fur. l. si feruus communis. §. quod verò. & j. de cura. bonis dādo. l. ij. §. queritur. & c. de testi. l. si quādo. §. sed cum. & s. quibus ex cau. ma. l. videlicet. & c. de excusa. tut. l. apparitores. Sed hæc iniquitas quandoque toleratur & statuitur: vt infra de iis qui. vt indi. l. post legatum. §. his vero.

VII. GAIUS libro septimo ad Edictum Provinciale.

**S** Ed si quis ex signatoribus aberit, mitti debet tabulæ testamenti vbi ipse sit, vt adgnoscat. nā reuocari eū adgnoscedi causa, onerosum est: quippe sæpe cū magna captione à rebus nostris reuocamur. & sit iniquū, damnosum i cuiq; esse officiū suū. Nec ad rē pertinet, vnus absit, an omnes. Et si fortē omnibus absentibus causa aliqua k aperire tabulas vrgueat, debet procōsul curare vt interuenientibus optimæ opinionis viris aperiātur: l & post descriptum & cognitum factum, ab hisdem quibus interueniētibus apertæ sunt, obsignentur: m tunc deinde eō mittantur, vbi ipsi signatores sint, ad inspicienda sigilla sua. n

**Tabulæ pupillares non aperiuntur viuo pupillo, nisi ex causa. h. d. cum. l. seq. Barto.**

VIII. VLPPIANVS libro quinquagesimo ad Edictum.

**P**upillares tabulas, etiam si nō fuerit superscriptum ne aperiarentur: attamen si seorsum eas signatas testator reliquerit, prætor eas aperiri, nisi causa cognita, o non patietur.

IX. PAVLVVS libro quadragesimo quinto ad Edictum.

**S**i mulier ventris nomine in possessione p sit: aperiēde sunt secūda tabulæ, vt sciatur cui demandata sit curatio. q

uit seorsum à testamento suo: ita quod testamentū suū erat in vna charta, & pupillare in alia. certē siue testator subscripsit dictis pupillaribus tabulis quod nō aperiatur, siue nō, non debet pati prætor eas aperiri nisi causa cognita: vt quia dico mihi relicū esse legatum in eis tabulis pupillaribus: vel quia mulier ventris nomine in pos. bo. testatoris sit, scilicet vt sciatur cui demandauit testator curationem ventris. & hoc dicit cum. l. seq. Viuianus.

**o** *Causa cognita.* puta pupillo mortuo. ad quod. C. eo. l. iij. & instit. de pupil. substit. §. si autem. vel dic vt. j. l. proximi. in prin.

**p** *Si mulier ventris nomine in possessione.* missa per prætorē, quia prægnans inuenitur post mortem viri: vt infra de ventre in pos. mit. l. j. in princ.

**q** *Curatio.* scilicet ventris. nam curator non tutor datur ventri à magistratu: vt. s. de tuto. & cu. da. ab his. l. ventri. nec tamen hīc tenet datio à testatore: sed debet per iudicem confirmari: vt. s. de cōfir. tuto. l. j. at pupillo qui est in ventre, potest à testatore tutor dari: vt insti. de tute. §. pe.

**S**i in duobus. **CASVS.** In duobus exemplariis authenticis fecit testamentum Titius, legatarius petit testamentum aperi. certē sufficit alterū esse apertum: & nō est vis à quo apertū sit, siue sui natura, siue alio modo: quia semper videtur apertū. Sed quid si tabulæ testamēti sunt exustæ vel suppressæ vel occultatæ, & ita nō cōparent? Certē debēt legata solui legatariis si alio modo probēt sibi relicta. Itē scias q̄ non solū testamentū aperi. potest legatarius petere, sed etiā codicillos, & secūdas tabulas: quia pars sunt testamēti. quod autē dixi in duobus exemplariis authenticis, nō habet locū si vnū exemplariū est authenticū, & aliud exemplū: quia apertō ex-

**Hoc edictum competit confidenti contra negantem interdictum, & heredi vindicatio competit. h. d. cum. l. seq. Bartolus.**

Si quis non negans apud se tabulas esse, non patiatur inspici & describi: omnimodo ad hoc cōpellitur. a Si tamen neget b penes se tabulas esse: dicendum est ad interdictum remitti, quod est de tabulis exhibendis.

III. GAIUS libro septimodecimo ad Edictum Provinciale.

**P**si tamen heredi vindicatio c tabularum, sicut cæterarū hereditariarum rerum competit: & ob id d ad exhibendum quoque agere potest.

**In his. ll. t. statur quale debet esse officium iudicis in aperiēdo tabulas postquam liquet quod aperiri debent. Bartolus.**